
Valsts kontrole izstrādāja un 2022. gadā apstiprināja ZAĻINĀŠANAS PLĀNU (2022. – 
2025. gadam). Viens no plānā noteiktajiem mērķiem – samazināt radīto atkritumu 
daudzumu. Šim nolūkam 2023. gadā tika īstenots pilotprojekts, līdzšinējo praksi – 
nevajadzīgas / nokalpojušas lietas nodot utilizācijā, aizvietojot ar ELEKTRONISKO 
IZSOLI. 

Nevajadzīgas mēbeles, datortehnika u.c. lietas, kas savu laiku ir nokalpojušas un vairs nav aktuālas vai 
neatbilst / nespēj nodrošināt iestādes funkcijas un darbinieku vajadzības, ir potenciāli priekšmeti, ko nodot 
izsolē. 

“Covid-19” pandēmija būtiski paātrināja pāreju uz elektronisku dokumentu apriti, kā rezultātā Valsts 
kontrolei daļu no biroja skapjiem un galdiem dokumentu uzglabāšanai vairs nevajadzēja. Ja iepriekš 
nevajadzīgās mēbeles tika uzglabātas dažādās telpās (kabinetos, koridoros, garderobē u.tml.), tad tagad, 
gatavojoties izsoles pilotprojektam, darbinieku aptaujā tika apzināts konkrēts nevajadzīgo mēbeļu u.c. 
nevajadzīgo lietu apjoms. 

Valsts kontroles elektroniskajā izsolē aktivitāte bija liela, un interese saglabājās arī pēc izsoles noslēguma. 

Kopumā rīkot izsoles nav īpaši izplatīta prakse valsts pārvaldē, un pārsvarā nevajadzīgās / nokalpojošās 
mantas nodod utilizācijai. Tomēr, raugoties no ilgtspējas perspektīvas, izsole ir iespēja gan samazināt 
iestādes radītos atkritumus, gan solis virzienā uz aprites ekonomiku, veicinot lietu otrreizēju izmantošanu, 
produktu, materiālu un resursu vērtību uzturot pēc iespējas ilgāk. Tas ir arī praktisks atbalsts ES centieniem 
izveidot ilgtspējīgu mazoglekļa ekonomiku, resursus izmantojot pēc iespējas efektīvi. Papildu minētajam, tā 
ir iespēja sniegt nelielu finansiālu pienesumu valsts vai pašvaldības budžetam. Valsts kontroles gadījumā 
izsolē gūtie ienākumi ir 4331 EUR.

Valsts kontrolieris Edgars Korčagins: “Dalāmies mūsu pieredzē un aicinām arī citus apsvērt 
elektronisko izsoli nevis utilizāciju kā pirmo iespēju iestādes atkritumu samazināšanai. Protams, daļu 
datortehnikas u.c. lietu/resursu, kas vairs nav izmantojami, ir jāutilizē, bet to, ko var izmantot citas 
privātas vai juridiskas personas, ir iespēja izsolīt. Vienmēr svarīgi izvērtēt samērīguma, lietderības un 
ekonomiskuma aspektus.” 

Kā piedalīties izsolē?

Informācija pieejama Tiesu administrācijas E-izsoļu vietnē. Vietnē ir pieejams arī virtuālais asistents Justs. 

Valsts kontroles Kancelejas pārvaldniece Guna Krūmiņa: “Mūsu gadījumā izvēlējāmies uz līdz šim 
ierasto praksi paskatīties “zaļām acīm”. Lai arī izsoles rīkošana ir laika un resursu ziņā ietilpīgāka, 
tomēr tas ir uzskatāms piemērs domāšanas maiņai. Uzsākot šo pilotprojektu, bija virkne skeptisku 
apsvērumu un argumentu, tomēr, organizējot izsoli tā, ka solīšanai pieteikties var jebkurš interesents - 
gan privātpersonas (fiziskas personas, juridiskas personas), gan valsts vai pašvaldību iestādes, 
redzējām, tas, kas mums bija kļuvis lieks un nevajadzīgs, kādam citam – lieti noderīgs.”

Izsole –  “zaļāks un
ilgtspējīgāks solis”
nekā utilizācija
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